A Paulus ad Galatas scribens; « Petrus, inquit, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur columnas esse, dextris dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos ad gentes iremus, ipsi autem ad circumcisionem ». « Reclinatorium ejus aurum dicunt esse. » Est autem evangelica prædicatio, in qua divinum verbum conquiescit. « Ascensus ejus purpureus. » Rudes enim regi par est: perfectos autem, ut sponsam ornari. « Et intimum ejus lapidibus constratum. » Margaritis enim et lapidibus pretiosis divina eloquia sunt similia, juxta Prophetam, qui dixit: « Judicia Domini vera, justificata ad unum omnia: desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum ». Et rursus: « Ecce concupivi mandata tua super aurum et topazium ». Et « Regnum cælorum, ut Dominus ait, simile est homini negotiatori, quærenti bonas margaritas ». Et alibi: « Ne proficiatis margaritas vestras ante porcos ». Cum ejusmodi esse regis ferculum declaraverint, filias Hierosolymæ cohortantur, ut ad spectandum sponsum egrediantur, et coronam illi impositam conspiciant, et dicunt:

ἀποδείξασαι<sup>79</sup>, προτρέπουσι τὰς θυγατέρας Ἱερουσαλήμ· « *Εξέλθετε, καὶ ἴδετε Σαλομών, θυγατέρες Σιών, ἐν τῷ στεφάνῳ ᾧ ἐστεφάνωσεν αὐτὸν ἢ μήτηρ αὐτοῦ, ἐν ἡμέρᾳ νυμφεσέως αὐτοῦ, καὶ ἐν ἡμέρᾳ εὐφροσύνης καρδίας αὐτοῦ.* »

Vers. 11. *Egredimini, et videte, filie Sionis, regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater ejus, die sponsationis ipsius, et die lætitiæ cordis ejus.* Significant autem, ut breviter et dilucide, orationis prolixitatem fugientes, in explanatione progrediamur: « O filie Hierosolymæ et Sionis. » Sionem autem rursus cælestem nos docuit beatus Paulus: « Sed accessistis, inquit, ad Sionem montem, et civitatem Dei viventis, Hierosolymam cælestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui descripti sunt in cæleste ». — « Vos igitur, inquit, o filie Sionis et Hierosolymæ, egredimini, et videte » (neque enim possumus videre, nisi ab occupationibus hujus vitæ recesserimus), regem charitate coronatum aspiciate. « Sie enim dilexit mundum, ut, cum in forma Dei esset, non rapinam sit arbitratus esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniverit, formam servi accipiens ». Ita dilexit mundum, ut tanquam ovis ad occisionem ductus sit, et sicut agnus coram tonsore suo obmutuerit: et redemerit nos a maledicto legis, factus pro nobis maledictum. « Itaque, majorem hac, inquit, charitatem nemo potest ostendere, quam ut quis ponat animam suam pro amicis suis ». Sic ergo coronavit eum mater ejus. Matrem appellat Judæam, quantum pertinet ad ejus humanitatem, quæ hanc

<sup>76</sup> Galat. ii. 9. <sup>77</sup> Psal. cxviii, 40, 41. <sup>78</sup> Psal. cxviii, 127. <sup>79</sup> Matth. xiii, 45. <sup>80</sup> Matth. vii, 6. <sup>81</sup> Hebr. xii, 22, 23. <sup>82</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>83</sup> Isa. liii, 7. <sup>84</sup> Galat. iii, 13. <sup>85</sup> Joan. xv, 13.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>76</sup> cod. πορφύρα. <sup>77</sup> ἰδοὺ ἐπεθ. Supra, t. I, p. 1470. διὰ τοῦτο ἠγάπησα. <sup>78</sup> χοίρων. In cod. sequitur *positio Pselii*. <sup>79</sup> ἀποθ. cod. φήσαντες. <sup>80</sup> ἰδεῖν. cod. πρᾶμ. καί. <sup>81</sup> τὴν — Ἱερουσαλήμ. Des. in cod. <sup>82</sup> καὶ — πανηγύρεσι. Des. in cod. <sup>83</sup> cod. ὑμῶν. <sup>84</sup> ἠγάπησε. cod. πρᾶμ. γάρ. <sup>85</sup> αὐτόν. Des. in cod. <sup>86</sup> cod. Ἰουδαίων.

illi invita coronam imposuit. Spinis enim illum contemptus causa **89** coronavit. Ipse vero per spinas suscepit diadema charitatis. Sponte enim ignominiam pertulit, atque ultro ad mortis cruciatus accessit. Quamobrem desponsationem diem illum vocavit, et diem lætitiæ cordis ejus. Nō enim die nuptiarum communio facta est. « Nam post cœnam, inquit, cum sumpsisset panem, et gratias egisset, fregit, delitque discipulis suis, dicens : Accipite, comedite ex eo omnes : hoc enim est corpus meum, quod pro vobis frangitur ad remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem <sup>b</sup>. » Edentes igitur sponsi membra, et bibentes ejus sanguinem, nuptialem ipsius communionem assequuntur. Idcirco sponsi ministri filias Sionis et Hierosolymæ cohortantes, Egredimini, inquit, et videte charitatis ejus diadema, quo decoravit cum præter sententiam suam Judæa, quæ illum genuit, et coronavit illum, die desponsationis ipsius. Postquam hæc ita sunt ab illis dicta, sponsus rursus cum sponsa colloquens dicit :

## CAPUT IV.

**VERS. 1.** *Ecce pulchra es, propinqua mea : ecce pulchra es. Oculi tui columbæ, præter silentium tuum.* Sponsæ iterum admirans pulchritudinem, « Ecce, inquit, pulchra es. » Tum formam ejus per singulas partes describit. Atque oculos quidem appellat columbas, spirituales eorum commendans contemplationem : quod non aspirant ad ea quæ sensibus subjecta sunt, sed quæ sursum sunt querant, « ubi Christus est, ut inquit Paulus, in dextera Dei sedens <sup>c</sup>. » **90** Admiratur præterea silentium ejus opportunum, quod quidem invenimus etiam a priscis commendari. Quamobrem et in Psalmis audimus : « Apposui custodiam ori meo, cum consisteret peccator adversus me. Et p-allentes dicimus <sup>d</sup> : « Appone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ circa labia mea <sup>e</sup>. » Et Dominum apud Isaiam <sup>f</sup> invenimus non aperientem os suum in afflictione sua : quippe qui, ut evangelica etiam refert historia, cum a Pilato interrogaretur, nihil respondebat. Laudat ergo sponsus sponsæ silentium tempestivum, quo quidem ipse quoque in tempore usus est. Laudat autem ipsius etiam crines, admiratur et dentes, atque ait :